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§ '/ GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ-DEPARTAMENTI I

\\\‘I/E GJITHSHEM PENAL, me gjyqtarin individual Ilir Bytyqi si dhe zyrtaren ligjore
Kadishe Shabani, ng ¢€shtjen penale kundér t& pandehurit . o shkak veprés
penale rrezikim | trafikut publik nga neni 378 par, 6 lidhur me par.l t& KPRK-s&, sipas
aktakuzés sé Prokurorisé Themelore né terizaj PP/11.nr.1464-1/15 t& dt. 22.08.2017, pas

s AN
-

mbajtjes s¢ shqyrtimit fillestar publik né praniné e pérfagésuesit t& akuzés — Prokurorit t&
Shtetit Valdet Avdiu, pérfagésuesit ligior i t¢ miturit [ N oo S
dhe t& pandehurit || . e date 12.07.2017 mori dhe publikisht komunikoi, kurse
me dt. 20.07.2017 pérpiloi me shkrim kété:

AKTGIYKIM

1 pandehuri: [ R 15.12.1980, nga i ati I dhe néna
B - oinisc I o vendbaning né Fshatin |l X S (me numer
personal _), I martuar, prind i dy fémijéve, i papuné, i giendjes sé¢ mesme
ekonomike, Shqiptar, Shtetas i Republikés se Kosovés,

ESHTE FAJTOR

Se me daté 14.08.2015, rreth orés 20:00, né fshatin Dubravé K. Ferizajt, duke drejtuar
automjetin e markés “VW Passat”, ngjyré e gjelbér, me targa te regjistrimit | NG, -
kundérshtim me nenin 54.1 (& LSKRR-sé, nga pakujdesia ka rrezikuar trafikun publik dhe
Jjetén e njerézve, né até meényré qé nuk ka pérshtatur shpejtésing e I18vizjes dhe kushteve ne
rrugé, ashtu qé derisa kémbésori ~f€mija Arben Gashi ishte duke trupuar me vrap rrugén e
godet me pjesén e pérparme te automjetit, nga kjo goditje i démtuari B viic n: asfalt, me
¢'rast ka pésuar léndime t& |ehta trupore dhe até: gérvishtje né regjionin e trupit, me pasoja té

pérkohshme pér shéndetin t& pérshkruar né ekspertizén mjeko - ligjore te datés 22.06.2016.

me t€ cilén kreu veprén penale rrezikim i trafikut publik nga neni 378 par. 6 lidhur me
par. | té KPRK-sé,

]




Andaj, né bazé té dispozités ligjore té sipér theksuar, si dhe dispozitave ligjore
nga neni 4,5,8,1l,41,43.,45,49,50,51,73,74, té KPRK-sé, si dhe nenit 365 t¢ KPPK-sg, té

pandehurin e
GJYKON

* DENIM ME BURG ne kohézgjatje prej 6 (gjashté) Muaj, i cili dénim nuk do
ekzekutohet nése i pandehuri né afatin prej 1/njé/ Viti nga dita e plotfuqishmerisé
sé kétij aktgjykimi nuk kryen vepér tjetér penale.

* [ démtuari J—— . pérfaqésuesi ligjor prindin I -

realizimin e kérkesés pasurore Jjuridike udhézohet né kontest civil,

* Obligohet i akuzuari qé né emér (¢ shpenzimeve 1é paushallit gjygésor té paguaj
shumén prej 20 € si dhe shpenzimet e procedurés penale (ekspertiza mjekoligjore
dhe ekspertiza e komunikacionit) shumén prej 60.88€/gjashtédhjeté euro e
tetédhjeté e teté cent), né afatin prej 15 ditésh pasi qé aktgjykimi (¢ marr Sformén ¢

preré nén kércénimin e ekzekutimit me dh uné,

Arsyetimi

Gjykata pasi studioi materialet e ¢Eshtjes penale t& paragitur pér gjykim, ¢moi se géshtja
&shté né juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj ¢éshtje penale duhet te realizohet pérpara
késaj gjykate. Po késhtu &shté ne kompetencén léndore dhe territoriale t€ késaj gjykate, pasi

vepra penale pér te cilén éshté proceduar i pandehuri gjykohet nga gjyqtari individual.

PTH né Ferizaj me aktakuzén PP/ll.nr.1464-1/15 e dt.22.08.2016, ka ngarkuar té
akuzuarin [N pér veprén penale rrezikim trafikut publik nga neni 378 par.6
lidhur me par.1 t& KPRK-s&, mbeti né térési prané aktit akuzues, duke kérkuar g€ i pandehuri

1€ shpallet fajtor dhe ti shqiptohet sanksion penal i paraparé me ligj.

(S ]




Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze caktoi dhe mbajti seancén e shqyrtimit
giyqésor me daté 12.07.2017, né t& cilén shqyrtim gjyqésor: i akuzuari éshte deklaruar fajtor
Per veprén per té cilén e ngarkon akuza, me vjen keq pér kété vepér penale, ndihem thelle i
penduar, éshié hera e par¢ g¢ ndeshem me ligjin, kérkoj falje publike té demtuarit, njofioj
givkatén se kam shkuar té shiépia e tij dhe e kam marré per ta dérguar né Emergjence peér ti
ofruar ndihmeé mjekésore, Pér keté jam ndier i penduar pasi qé ka ndodhur nga pakujdesia
dhe papritmas, i propozoj gjvkatés qé giaté matjes se dénimir te me shqipton njé dénim sa mé

té bute.

Pérfagésuesi ligjor i t& miturit I oG N ckioron se nuk

bashkéngjitet ndjekjes penale, kérkesén pasurore — Jjuridike do & paraqes ne proceduré civile,
me te pandehurin kemi raporte te mira, i njéjti éshté perkujdesur pér shéndetin e djalit tim né

mundésit e veta.

Prokurori i Shtetit Valdet Avdiu, duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me pranimin e
fajésisé, ka vlerésuar se ekziston baza pér pranimin e fajésisé s& t&¢ akuzuarit, duke i

propozuar Gjykatés q& t& akuzuarin ta shpall fajtor dhe i shqipton dénim sipas ligjit.

Pasi qé i akuzuari ka pranuar fajésiné gé né fillim t& shqyrtimit gjyqésore, Gjykata pér
t€ vierésuar pranimin e fajésisé e duke pasur parasysh edhe mendimin e Prokurorit t& Shtetit,
shqyrtoi me kujdes faktet e parapara nga neni 248 par. 4 KPPK-sé, edhe pas udhézimit né
Kuptim t& nenit 323 t& KPPK-s& dhe me kété rast vlerésoi se:

- iakuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit & fajit;

- pranimi éshté béré vullnetarisht:

- pranimi i fajit mbéshtet né faktet dhe prova materiale t€ rastit konkret dhe até me
provat ¢ paraqitura nga Prokurori i Shtetit pérkatésisht mbrojtja e t& akuzuarit ne
shqyrtimin fillestar si dhe ne procedurén hetimore si dhe: ekspertiza e
komunikacionit te datés 07.07.2016, ckspertiza e mjekut ligjor i datés 22.06.2016,
raporti mjekésor i Qendres Emergjente — Ferizaj i datés 14.08.2015, raporti i
aksidentit 2015CF-1635 i datés 14.08.2015, deklarata e te pandehurit || N
B 14.04.2015, si dhe fotografité ¢ cilat gienden né shkresat e léndes. t&

gjitha kéto prova t& mbiedhura giaté procedurés hetimore;




- si dhe akuza nuk pérmban asnjé¢ shkelje t¢ garté ligjore ose gabime faktike.

- Me gené se i akuzuari ka pranuar fajésiné e cila éshté né pérputhje me kriteret e
pérshkruara mé larté, andaj Gjyqtari Individual konform nenit 248 paragrafit 4 tg
KPPK-s&, ka vlerésuar se nuk &shté e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant
pér shqiptimin e dénimit dhe pér kte arsye ka vazhduar me shqiptimin e dénimit,
(nése i pandehuri né shqyrtimin fillestar pranon fajésiné dhe kryetari i trupit
gvkues vleréson se pranimi i Jajit éshté béré né pajtim me ligjin mund (¢ vazhdoj
procesin me shqiptimin e dénimit pa plotésuar trupin gjykues dhe pa e mbajtur
Jare shqyrtimin gjyvgésoré, lidhur me kéte shih mendimin juridik te Gjykatés
Supreme té evidentuar si GJA.nr.207/13 16 di.19. 03.2013).

Gjykata pas administrimit t& provave né shqyrtim gjyqésor publik dhe vlerésimit té
tyre nj€ nga njé dhe né lidhje me provat e tjera, ku né bazé t¢ viergsimit té tillé vértetoi kéts
giendje t¢ fakteve si né vijim: se me daté dhe kohe te pérshkruar si ne dispozitivin e kétij
aktgjykimi i pandehuri duke drejtuar automjetin e markés “VW Passat”, ngjyré e gjelbér, me
targa té regjistrimit ([ @ n¢ kundérshtim me nenin 54.1 t&€ LSKRR-s&, nga pakujdesia
ka rrezikuar trafikun publik dhe jetén e njerézve, né até meényré q¢ nuk ka pérshtatur
shpejtésiné e l&vizjes dhe kushteve ne rrugé, ashtu gé derisa k&mbésori —fémija _
ishte duke trupuar me vrap rrugén e godet me pjesén e pérparme te automjetit, nga kjo goditje
i démtuari [l bije né asfalt, me ¢'rast ka pésuar léndime té lehta trupore dhe até:
gérvishtje né regjionin e trupit, me pasoja té pérkohshme pér shéndetin t& pérshkruar né
ekspertizén mjeko - ligjore te datés 22.06.2016.

Vlerésuar nga aspekti juridik giykata gjeti se né veprimet e t& akuzuarit manifestohen
t€ gjitha elementet objektive dhe subjektive t& veprés penale penale rrezikim i trafikut publik
nga neni 378 par. 6 lidhur me par.1 t&¢ KPRK-sé, pér te pandehurin_ t& kryer né
ményrén dhe rrethanat e pérshkruara si ng dispozitivin e kétij aktgjykimi, dhe at& veprimet e
kundérligjshme te kryera nga i pandehuri me ¢ka rezulton nga térésia e rrethanave te kryerjes

se veprés penale.

Me rastin e caktimit t& llojit dhe lartésisé s& dénimit gjykata pati parasysh té gjitha
rrethanat té cilat né kuptim t& neni 73 dhe 74 t& KPRK-s&, ndikojné né pércaktimin e llojit
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dhe lartésisé sé dénimit. Gjykata t¢ akuzuarit si rrethang veganérisht lehtésuese i mori
parasysh pranimin e fajésisé, rrethané lehtésuese kujdesin ndaj t¢ démtuarit, pendimin e
thellé dhe real, nuk ka déshmi se i njéjti éshté gjykuar me vendim t& formés se preré, ndérsa
né mungesé t& rrethanave veganérisht rénduese Gjykata vlerésoj shkallén e pérgjegjésisé
penale pér t€ pandehurin dhe rrezikshméring konkrete t& veprés penale, mbi baze t& kétyre

rrethanave i shqiptoj dénimin me kusht si né dispozitivin e kétij aktgjykimi.

Gjykata éshté e bindur se edhe me njé dénim té tillé, duke marre parasysh edhe faktin
se 1 akuzuari né té gjitha fazat e procedurés penale ka béré pranimin e fajésisé, do té arrihet
Qéllimi i pérgjithshém i dénimeve i paraparé né¢ nenin 41 t& KPRK-sé, pérkatésisht dénimi i
shqiptuar &shté plotésisht i Justifikueshém, né pérshtatie me rrethanat e kryerjes,
rrezikshméring e saj dhe t& autorit t& saj, g¢ do té shérbej né parandalimin e kryesit nga
kryerja e veprave penale né té ardhmen (preventiva speciale) si dhe do t& arrihet géllimi qé ti

pé€rmbaj personat e tjeré nga kryerja e veprés penale (preventiva gjenerale).

I démtuari | pérfaqésuesi | tij ligjor prindi [ ¢ reatizimin e

kérkesés pasurore juridike udhézohet ne kontest civil.

Ne bazé t¢ nenit 450-450 t& KPK-s& obligohet i akuzuari q€ n€ emér t€ shpenzimeve té
paushallit gjygésor t& paguaj shumén prej 20 € si dhe shpenzimet e procedurés penale
(ekspertiza mjekoligjore dhe ekspertiza e komunikacionit) shumén prej 60.88€/gjashtédhjeté
euro e tet€dhjeté e teté cent), né afatin prej 15 ditésh pasi q& aktgjykimi t& marr formén e
prer€ nén kércénimin e ekzekutimit me dhuné.

Né bazé té sé theksuarés mé larté u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ- DEPARTAMENTI I PERGJITHSHEM
Divizioni penal, P.nr.789/1 6, me dt.20.07.2017

Zyrtare ligjore Gjyqtari: Ilir BYTYQI
Kadishe Shabani 2 \\fc, b
VN

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi éshté e lejuar ankesa, né afat prej 15
ditéve nga dita e pranimit, Gjykatés sé¢ Apelit né Prishting népérmjet Gjykatés Themelore
Ferizaj.




